
REGISTRO GENERALE N. 148 del 15/05/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 148 del 15/05/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 63 del 15/05/2020 
PROPOSTA N. 174 del 15/05/2020 

 
OGGETTO: D.D. SETTORE LL.PP. REGIONE PUGLIA N. 1080/2019. LAVORI DI SISTEMAZIONE 

DELL'AREA DI PROPRIETÀ PUBBLICA SU VIA CONVENTO IN MARITTIMA - 
SANTUARIO MARIA SS. DI COSTANTINOPOLI. DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 

DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

- la Regione Puglia, ha reso pubblico l’Avviso per la “manifestazione d’interesse per contributi regionali 

in conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per la realizzazione e manutenzione di oo.pp. 

e di pubblico interesse” approvato con Atto Dirigenziale n. 612 del 24.07.2019;  

- con la Delibera di Giunta Comunale n.61 del 9 settembre 2019: 

a) l’Amministrazione Comunale ha inteso attivarsi per la partecipazione all’Avviso Pubblico;  

b) ha espresso apposito atto di indirizzo al fine di effettuare gli adempimenti necessari ed urgenti, in 

considerazione della scadenza temporale del 30.09.2019 per la trasmissione degli elaborati necessari; 

c) ha nominato come R.U.P. l’ing. Tommaso Gatto Responsabile del Settore Assetto del Territorio;  

d) ha demandato al Responsabile U.T.C. Settore Assetto del Territorio ogni adempimento gestionale 

successivo connesso all’atto di indirizzo stabilendo, inoltre, che le relative risorse finanziarie 

dovranno imputarsi all’eventuale finanziamento previsto dall’avviso pubblico, fatti gli opportuni 

adempimenti sui documenti di programmazione contabile;  

- l’Amministrazione Comunale ha individuato nell’area compresa fra il Santuario Madonna di 

Costantinopoli e la villetta Colonna dell'Osanna l’ambito urbano che necessita di un intervento di 

manutenzione costituendo una delle principali “porte” del paese, posta sulla direttrice Marittima – 

Castro; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 148 del 15/05/2020 

- il progetto di manutenzione e risistemazione dello spazio pubblico si propone di aprire la scena urbana al 

nuovo margine periferico attraverso una nuova spazialità di riferimento per la vita civile “intorno al 

Santuario”. 

- scopo prioritario del progetto è quello di restituire al paese la possibilità di vivere luoghi attualmente 

marginali in maniera più fruibile, generando una continuità spaziale con il centro abitato; 

Considerato che: 

 il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei Lavori di sistemazione dell'area di proprietà 

pubblica su via Convento in Marittima - Santuario Maria SS. di Costantinopoli predisposto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale dell’importo complessivo di €. 149'500,00# è stato approvato con 

delibera di Giunta Comunale n. 86 del 6/12/2019; 

 con la Determinazione n. 1080 del 19/12/2019 a firma del Dirigente della Sezione Lavori Pubblici – 

Servizio Gestione Opere Pubbliche della Regione Puglia, con riferimento all’Avviso Pubblico per la 

realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di Pubblico Interesse di cui alla Determinazione Dirigenziale 

n. 612/2019, è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento, ivi compresa quella 

presentata dal Comune di Diso; 

 con la determinazione del Responsabile del III Settore “Assetto del Territorio” n. 55 del 13/02/2020 sono 

stati affidati i servizi tecnici, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 

 il progetto esecutivo dei Lavori di Sistemazione dell’area di proprietà pubblica su via Convento in 

Marittima – Santuario Maria SS. di Costantinopoli è stato consegnato in data 17/02/2020 al n. 1797 

di protocollo a firma dei tecnici incaricati geom. Pietro Arseni e geom. Cosimo Minonne e 

successivamente approvato con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 

109 RG del 5/09/2020; 

 il Codice CUP dell’intervento è il seguente : G99G19000340002; 

 in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come 

modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in ordine alle 

procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato regolarmente acquisito il C.I.G: SIMOG 

8267250E82; 

 con Determinazione a contrarre n. 121 RG del 17/04/2020 si è stabilito di procedere all’appalto dei 

Lavori di Sistemazione dell’area di proprietà pubblica su via Convento in Marittima – Santuario 

Maria SS. di Costantinopoli dell’importo complessivo di €. 122'792,91# di cui €. 120'978,24# per 

lavori soggetti a ribasso, €. 1'814,67 per oneri della sicurezza tramite espletamento di procedura 

negoziata ai sensi del combinato disposto dall’art.36 comma 2 lettera b) e dell’art. 63 comma 6, del 

D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 – comma 2 - del medesimo decreto legislativo n° 50 del 2016, sull'importo dei lavori a corpo 

al netto degli oneri di sicurezza; 

Dato atto che: 

 la pubblicazione della lettera-invito bando, (completa della relativa modulistica) a termini di legge, è 

avvenuta in data 20/04/2020 sulla piattaforma telematica del Comune di Diso all’indirizzo 

https://diso.tuttogare.it/ e che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato fissato alle ore 

12:00 del giorno sabato 04/05/2020; 

 entro il predetto termine di scadenza (ore 12:00 del 04/05/2020) dei tre operatori economici invitati è 

pervenuta sulla piattaforma telematica del Comune di Diso all’indirizzo https://diso.tuttogare.it/ n. 1 

(una) offerta e, pertanto, ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si deve procedere 

alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice; 

https://diso.tuttogare.it/
https://diso.tuttogare.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 148 del 15/05/2020 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 145 R.G. del 

14/05/2020 con cui venivano aggiudicati, in via definitiva, i Lavori di Sistemazione dell’area di proprietà 

pubblica su via Convento in Marittima – Santuario Maria SS. di Costantinopoli alla ditta ELLE 

LAVORI s.r.l. con sede in via M. Buonarroti n. 2/A a Santa Cesarea Terme (Partita IVA: 04397740756), che 

ha offerto il prezzo di €. 121'462,15# oltre IVA nella misura di legge, compresi €. 1'814,67# per oneri di 

sicurezza; 

Considerato che la suddetta aggiudicazione definitiva sarebbe divenuta efficace dopo il completamento 

della verifica dei requisiti generali, previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dato atto del positivo riscontro effettuato attraverso il sistema AVCPass dell'ANAC, in relazione alla 

sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, per la dichiarazione di efficacia 

dell'aggiudicazione definitiva disposta con la determinazione n. 145 R.G./2019 su citata; 

Visto: 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture", di seguito denominato D. Lgs. 50/2016 e, in particolare: 

1) l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l'altro, al comma 7 che 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo a verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario; 

2) l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento ai sensi del quale la cosiddetta 

“proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo competete secondo l’ordinamento 

della stazione appaltante, che nel caso di specie è da individuarsi nel Dirigente del Servizio 

competente alla gestione della gara; 

Considerato che le operazioni di gara sono state regolarmente eseguite; 

Ritenuto dover disporre l’efficacia dell'aggiudicazione definitiva di cui alla determinazione n. 145 R.G. del 

14/05/2020;  

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) Di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016, in data odierna, a seguito del 

positivo esito della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione definitiva dei Lavori 

di Sistemazione dell’area di proprietà pubblica su via Convento in Marittima – Santuario Maria 

SS. di Costantinopoli alla ditta ELLE LAVORI s.r.l. con sede in via M. Buonarroti n. 2/A a Santa 

Cesarea Terme (Partita IVA: 04397740756), che ha offerto il prezzo di €. 121'462,15# oltre IVA nella 

misura di legge, compresi €. 1'814,67# per oneri di sicurezza, già disposta con provvedimento 

dirigenziale n. 145 R.G del 14/05/2020; 

2) Di dare atto che il contratto verrà stipulato con atto pubblico in modalità elettronica, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’ufficiale rogante dell’Ente ai sensi dell’Articolo 32 comma 14 del D. Lgs n. 

50/2016; 

3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del Codice, non si applica il termine dilatorio di 

divieto di stipula prima di 35 (trentacinque) giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 148 del 15/05/2020 

provvedimento di aggiudicazione così previsto dal comma 9 dello stesso art. 32, trattandosi di 

affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere b) del Codice.; 

4) Di così rideterminare il quadro economico dei lavori ad avvenuta aggiudicazione: 

A. IMPORTO LAVORI 

a) Importo Lavori a Base d’Asta:  €. 119'647,48# 

b) Oneri Attuazione Sicurezza ( non soggetti a ribasso):  €. 1'814,67# 

 Totale Lavori e Forniture  €. 121'462,15# 

B. SOMME A DISP. DELL’AMM.NE 

a) I.V.A. 10% lavori:  €. 12'146,22# 

b) Progettazione: €. 1’300,00# 

c) Coord. Sicurezza in fase di Progettaz.: €. 750,00# 

d) Direzione Lavori:  €. 2'400,00# 

e) Misura e Contabilità: €. 950,00# 

f) Coord. Sicurezza in fase di Esecuz.: €. 750,00# 

g) Rilievi, Accertamenti, Indagini: €. 350,00# 

h) Relazioni Specialistiche: €. 1'200,00# 

i) Contributo Previdenziale:  €. 495,79# 

j) Contributo art. 113 del D.lgs. n° 50/2016:  €. 2'073,14# 

k) IVA su Spese Tecniche: €. 2'343,36# 

l) Spese di Gara: €. 1'500,00# 

m) Imprevisti:  €. 1'779,34# 

 Totale Somme a Disposizione  €. 28’037,85# 

 TOTALE PROGETTO €. 149’500,00# 

5) Di prendere atto che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), quale responsabile del settore 

assetto del territorio del comune di Diso, per la procedura in oggetto, è lo scrivente ing. Tommaso Gatto 

6) Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 

136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in 

ordine alle procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato regolarmente acquisito il C.I.G: 

SIMOG 8267250E82; 

7) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza. 

8) Di dare atto che la spesa prevista trova copertura finanziaria nel quadro economico del progetto 

esecutivo dei Lavori di Sistemazione dell’area di proprietà pubblica su via Convento in Marittima 

– Santuario Maria SS. di Costantinopoli, dell’importo complessivo di €. 149’500,00#, coperto per €. 

119’500,00# con contributo concesso dalla Regione Puglia con determinazione dirigenziale n. 1080 del 

19/12/2019 con cui è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento con riferimento 

all’Avviso Pubblico per la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di Pubblico Interesse di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. 612/2019 e per la parte residuale di €. 30’000,00# con cofinanziamento a 

carico del Comune di Diso ; 

9) Di dare atto che la somma complessiva di €. 149’500,00# trova copertura finanziaria con imputazione 

contabile sul Capitolo 4200 del redigendo Bilancio 2020 - 2022, gestione competenze; 

10)  Di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell’ ex art. 32, 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art.192 del Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, 

approvato con D.Lgs. 267/2000, per l’affidamento dei servizi indicati in oggetto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 148 del 15/05/2020 

11) Di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 174 del 15/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

15/05/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 174 del 15/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 15/05/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 248 

Il 15/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 148 del 15/05/2020 con oggetto: 

D.D. SETTORE LL.PP. REGIONE PUGLIA N. 1080/2019. LAVORI DI SISTEMAZIONE 

DELL'AREA DI PROPRIETÀ PUBBLICA SU VIA CONVENTO IN MARITTIMA - SANTUARIO 

MARIA SS. DI COSTANTINOPOLI. DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 

DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 15/05/2020.

1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


